598 M dan wafat pada tahun 678 M / 59 H. Namun, terdapat pendapat

karena beliau masuk Islam dari tiga tahun sebelum Nabi Muhammad

SAW wafat maka menjadikan hal tersebut perdebatan seperti sahabat

„Umar dan perawi Hadīts lainnya atas banyaknya Hadīts yang

diriwayatkannya. Meski demikian, Hadītsnya banyak diriwayatkan dan

beliau berada pada kalangan sahabat Nabi Muhammad SAW sehingga

sanadnya bersambung kepada Nabi Muhammad SAW.
108

b. Atha‟ ibn Abi Rabah. Nama aslinya ialah Abu Muhammad Atha‟ ibn

Abi Rabah Aslam bin Shafwan Beliau adalah dari kalangan tabi‟īn dari

sahabat Ali bin Abi Thalib. Beliau lahir 25 H (646 M) dan wafat pada

tahun 114 H (733 M). Ibn Al-Madany dan Ibnu Sa‟id mengatakan

bahwa beliau merupakan perawi yang Tsiqoh Tsubut. Di antara

beberapa guru beliau adalah Abdullah Bin Zubair, Abdullah bin Umar

serta Umar bin Abi Salamah sehingga sanadnya tersambung kepada

Nabi Muhammad SAW.
109

c. Humaid Al-Makky. Nama aslinya ialah Abu Bakar Abdullah bin

Zubair bin Isa bin Usamah al-Qurasyi al-Asadi al-Humaidi al-Makki.

Ia seorang hafidz dan faqih, ia juga merupakan syeikhnya kota Makkah

dan termasuk salah satu ulama besar dalam madzhab Syafi‟iyah. Ia

lahir pada 170 H dan wafat pada 219 H (834 M). Sebagaimana

dikatakan Ibnu Abi Hatim bahwa Humaid merupakan perawi yang

tsiqoh
.
Beliau berguru kepada Shufyan bin Uyainah yang merupakan

108 Ahmad bin Hambal, Al-Musnad, (Kairo: Mussasah Qothaba), Juz 2, 346.

tiap sesuatu mempunyai hati dan hati (inti) Al-Qur‟an itu ialah surat Yāsīn.

Siapa yang membacanya maka Allah akan memberikan pahala bagi

bacaannya itu seperti pahala membaca Al-Qur‟an sepuluh kali.”
113

a. Qutaibah. Nama aslinya ialah abdullah bin muslim bin qutaibah al-

dairuni al-Marwazi. Beliau lahir pada 213 H / 828 M di Baghdad dan

wafat pada 276 H/889 M. Ia merupakan Tabi‟ul Atba‟ kalangan tua.

Menurut Ibnu Hajar ia merupakan perawi tsiqoh, begitupula menurut

Abu Hatim. Beliau merupakan guru dari Imam Bukhari dan Imam

Muslim. Ia adalah seorang yang gigih dan haus akan mencari ilmu dari

tingkatan ulama sehingga sanadnya sampai kepada Nabi Muhammad